(2) Ἐν τῷ σώματι. Propositionem suppeditarunt mss. Coisl., Roe et Casaub. Ita infra scribit Cyrillus, μένουσιν οἱ τύποι τῶν οὐλῶν ἐν πᾶσι. Hic quoque textum ex codd. Ottob., Roe, Casaub. et Grodec. emendavimus; ferebatur enim ἔλων, clavorum, pro οὐλῶν. Maculas ex commissis peccatis, quas a Cyrillo vestigia peccati pro oleum exorcizatum urenda, cat. 20, num. 3, nominari existimo, in homine residere, vetus est doctrina sanctorum Patrum, etiam antiquiora, ut Hermæ lib. III, Similitud. 8, cap. ult.; Origenis hom. 8 in Levit., pag. 160, etc.; quam etiam Eusebius, lib. XII Præparat. evang., cap. 6, pag. 578, Platonis testimonio confirmat. Eas maculas in corpore et anima peccantium residere cum Cyrillo ait Euseb. Gallican. hom. I De Paschate; sanctus Ephræm, De futuro iudicio, p. 251; Basilides in psal. vii, pag. 118. Has quoque in inferno manere ait Basilides serm. De futuro iudicio, apud sanctum Ephræm, pag. 243. Sed cum duplex in doctrina Patrum distingatur macula peccati: alia ante sanatum, alia post diuissum et curatum peccatum: utram hic intelligit Cyrillus? posteriori favet comparatio maculæ ex peccato iniuste, cum cicatrice post sanatum plagam residua. Priorem vero insimulæ videtur maculæ huius effectus a Cyrillo

295 XX. Temperemur itaque, fratres, corporibus, neque tanquam alienis ipsis abutamur. Ne juxta hæreticos dicamus, alienam hanc esse corporis vestem, sed uti propriæ parcemus; oportet enim nos Domino reddere rationem de omnibus quæ per corpus egerimus. Ne dicito: Nemo me videt: neque existimes testem eorum quæ geris nullum esse. Homo enim plerumque [testis] non est; qui vero nos fixit inerrans testis, manet in cælo fidelis, et videt quod agitur: maculæ quoque peccatorum in corpore manent. Ut enim postquam plaga in corpore grassata est, etiam si medela quædam adhibeatur, cicatrix tamen manet: sic et peccatum animæ et corpus imprimit, et cicatricum notæ in ambobus manent: abolerunt vero tantummodo ab iis qui lavacrum accipiunt. Præterea igitur animæ ac corporis vulnera sanat Deus per baptismum: sed adversum futura deinceps nosmetipsos communiter muniamus omnes; ut mundam hanc corporis vestem custodiamus, nec per modicam fornicationis et lascivie, aut cujusvis alius peccati perpetrationem, cælestis salutis jacturam subeamus; sed ut æternum Dei regnum hæreditate adeamus: quo vos omnes sua ipsius gratia dignos Deus efficiat.

XXI. Et hæc quæcum ad demonstrandam mortuorum resurrectionem dicta sufficiant. Fidei vero professio, vobis iterum a nobis repetita, a vobis omni sedulitate adhibita ipsis verbis enuntietur, ac memoriæ infligatur.

XXII, 28; Isai. LXXI, 15, 16. Psal. LXXXVIII, 38, n. 23. Vid. cat. 4, n. 22.

assignatus, quod ejus ope occulta, et nullis testibus commissa, hominum peccata in iudicio deprehendit Deus. Utrumque maculæ genus a Cyrillo indistincte respici putem. Cæterum cum baptismo solo maculas illas aboleri dicit, id vult fortassis solo baptismo ita remitti peccata, ut nulla macula, nihil postea luendum supersit. Eodemque doctrina est Athanasii in epist. 4 ad Serapionem, num. 13, in hoc baptismum a penitentia distinguitis, quod hæc vulnere cicatrices, ut iste, non abolet. Similis est Nazianzenus orat. XI, pag. 641, qui per penitentiam ægre quidem, sed tamen obduci cicatricem censet; deleri tamen eam magis optat, quam spectet. Idem ait, orat. Cont. episcopos, tom. II, p. 505, col. 2. Vide Nicetianum in orat. XI, Naz. not. 8. At baptismum plene purgari omnium opinio est. Vide cat. 15, num. 23.

(3) Ἀσφαλιζόμεθα. Restituimus lectionem Morelli, codd. Roe, Casaub. et Grod. fultam, loco ἀσφαλιζόμεθα. Post, loco τούτου τοῦ σώματος, scripsimus, τούτων, hanc corporis vestem, ex Colb., Roe, Casaub., Grod. et similibus locis cat. 4, num. 23: Μὴ μολύνῃ σου τὴν καλλίστην ταύτην στολήν, sup. num. 1.

(4) Πάντας ὁμᾶς, vos omnes. Roe et Casaub., πάντας ὁμᾶς, nos omnes, ut infra num. 1.

(5) Ὑμῶν. Ita scripsimus ex sola Grodecianæ versionis auctoritate, cum scriptum esset in editis, ὑπ' ἡμῶν. At sensus postulat scripturam nostram: nam statuit oppositionem inter hæc duo membra, ὑπ' ἡμῶν ῥηθείσα, et ὑπ' ὁμῶν ἀπαγγελέσθω. Deinde quibusnam indicit ut Symbolum profiteantur, et memoriæ ea recitatione alte infligantur;

Hic Symbolum prius a Cyrillo repetitum, memoriter redditur ab illuminandis.

XXII. Cum vero enunciata Fides serie sua continet illud: *Et in unum baptisma penitentiae in remissionem peccatorum: Et in unam sanctam catholicam Ecclesiam: Et in carnis resurrectionem: Et in vitam aeternam;* de baptismo et penitentia in prioribus 296 catechesibus diximus; ea quoque quae de resurrectione mortuorum modo sunt dicta, propter hanc sententiam, *Et in carnis resurrectionem*, disputata sunt. Dicamus igitur quae hactenus supersunt, propter illud, *Et in unam sanctam catholicam Ecclesiam*; de qua cum multa dicta possent, paucis disseremus.

XXIII. Catholica enimvero [seu universalis] vocatur, eo quod per totum orbem ab extremis terrae finibus ad extremos usque fines diffusa est. Et quia universe et absque defectu docet omnia quae in hominum notitiam venire debent dogmata, sive de visibilibus et invisibilibus, sive de caelestibus et terrestribus rebus. Tum etiam eo, quod omne hominum genus recto cultui subijcitur, principes et privatos, doctos et imperitos. Ac denique, quia generaliter quidem omne peccatorum genus quae per animam et corpus perpetratur, curat et sanat: eadem vero omne possidet, quovis nomine significetur, virtutis genus, in factis et verbis, et spiritalibus cujusvis speciei donis.